**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 Vtrum aliqua religio pessit institui ad studium scientiæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

confonare Euāgeliū  
pates ex officio illis  
commissis, sicut pre-  
sent Dominū in o-  
nē ciuitatē bini. Hoc  
enim magis delega-  
tis q̄ curatis, qui foli-  
ad singulas alligant  
parochias, conuenit.  
Secundō rōne quare  
opertine tales reli-  
gioſos in huiusmodi  
ministerium affi-  
re. Propter multū  
dinēm fidelis popu-  
li, & difficultatem in-  
ueniendi curatos ſu-  
ficiēs & idoneos.  
Et ſub hac ſecunda  
rōne includit ter-  
tia, quia, f. de facto  
male confūlum po-  
pulo Christiano in-  
ueniunt sine hmōi  
ſupplemento, quod  
Deus dedit, & Ro-  
manus Pontifex gra-  
tioſe ſuſcipiendo ap-  
probavit. Sed non  
omnes capiunt uer-  
bum iſtud.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod ſicut diſtū eſt,\* conuenienter  
religio institui potest ad opera  
uita actiua ſecundum quod ordinatur ad utilitatem proximorum,  
& ad obsequium Dei, & co-  
uerlationem diuinī cultus. Ma-  
gis autem procuratur utilitas p-  
ximorum per ea que pertinent  
ad spiritualem anima ſalutem, q̄  
per ea que pertinēt ad ſubueni-  
dum corporali necessitatē, quan-  
to ſpiritualia corporalib. ſunt po-  
tiora. Vnde ſupradictū eſt,\* q̄  
eleemosynæ ſpirituales ſunt corporalib. potiores.  
Hoc etiam pertinet magis ad obsequium Dei, cui  
nullum ſacrificium eſt magis acceptum, quam ze-  
lus animarum, ut Greg. dicit ſuper Ezech.\* Mauis  
etiam eſt ſpirituibus armis contra errores hereti-  
corum, & tentationes Dēmonum, fideles defende-  
re, quam corporalibus armis populū fidēlē tue-  
ri: & ideo conuenientissimum eſt ad prēdicandū,  
& ad alia huiusmodi qua pertinent ad ſalutem ani-  
marum aliquam religionem institui.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod ille qui ope-  
ratur ex uirtute alterius, agit per modū instrumen-  
ti. Minister autem eſt ſicut instrumentum animati,  
ut Philoſophus dicit in I. Polit. \* Vnde quod alijs  
authoritate prēlatorum prēdicet, uel alia huiusmo-  
di faciat, non ſupercederit dicipularū, uel ſubie-  
ctionis gradum, qui competit religioſis.

**A** d II. dicendum, quod ſicut religioſes aliquae  
inſtituuntur ad militandum non quidem, ut mi-  
litēt authoritate propria, ſed authoritate principū,  
uel Ecclesiæ, quibus ex officio competit, ſicut diſtū  
eſt: \* ita etiam religioſes inſtituuntur ad predican-  
dum & confeſſiones audiendum non quidem au-  
thoritate propria, ſed authoritate prēlatorum ſu-  
periorum & inferiorum, ad quos ex officio pertinet.  
Et ita ſubſtruere prēlatis in tali ministerio, eſt hu-  
iſtimodi religionis proprium.

**A** d III. dicendum, q̄ prelati non conceditur  
talib. religioſis, ut quilibet indiferēter poſſit predi-  
care, uel confeſſiones audire, ſed ſecundū moderationem  
corū qui hmōi religioſibus preficiuntur, uel ſecundū  
taxationem ipſorum prēlatorum.

**A** d IV. dicendum, q̄ prelati non teneat  
ex debito iuris ad ſumptus ministrando, niſi ordi-  
narii prēlati, qui p̄ hoc decimās & oblationes fi-  
deliū recipiunt, & alios ecclesiasticos rediut. Sed si  
aliq̄ in hmōi aetibus gratis uelint fideliū ministro-  
re non poſtaſtū ab eis ſumptus exigētes, nō p̄p  
hoc grauantur fideles: quia & ipſi poſſunt liberaliter  
recōpensare temporalem ſubuentiōnē, ad quā  
eris non teneantur ex debito iuris, tenentur tamen  
ex debito charitatis, non autem ita q̄ eis ſit tribula-  
tio, alijs autem remifio, ut dicitur 2. ad Corinth. 8.

**A** Si tamen non inueniuntur qui gratis ſehuiuſmo-  
di obsequijs manciparent, tenerentur ordinarii pre-  
lati, ſi ipſi non ſufficerent, per alios ad hoc idoneos  
quarerē, quibus ſumptus ipſi miniftrarent.

**A**d v. dicendum, quod formā ſeptuaginta duorum  
discipulorum non ſolum tenet presbyteri  
curati, ſed quicunque alijs minoris ordinis, qui epi-  
copis in corum officio uerbiſſim. Non autem le-  
gitur, quod ſeptuaginta duobus dicipulis Dñs ali-  
quas determinatas parochias assignaret, ſed quod  
mittebat eos ante faciem ſuam in omnem ciuitatē  
& locum, quod erat ipſe uenturus. Opportunum  
autem fuit ut prater ordinarios prēlatos alijs alſu-  
merentur ad huiusmodi officia propter multitudi-  
nem fidelis populi, & difficultatem inueniendi ſu-  
ficientes perſonas distribuēdas ſingulis plebiſbus:  
ſicut etiam & religioſes ad militādum necesse fuit  
inſtituti propter defectū ſecularium principum  
ad refiſtendum infidelibus in aliquibus terris.

## ARTICULVS V.

*Super Quaſtio. 188.  
Artic. quintum.*

**V**nde inſtituenda aliqua religio ad  
ſtudendum.

**A** d QUINTUM ſic procedi-  
tur. Videtur, quod non ſit  
inſtituenda aliqua religio ad ſtu-  
dendum. Dicitur enim in Psal.  
70. Quoniam non cognoui litera-  
rātā, introibo in potentias  
Dominī. \* Ideſt in uirtutem  
Christianam: ſed perfec̄tio Chri-  
ſtianæ uirtutis maxime uideur  
ad religioſos pertinere. ergo eo-  
rum non eſt ſtudio literarū in  
ſtire.

**P**ret. Id quod eſt diſſenſionis  
principium, religioſis non con-  
petit, qui in uniratē pacis con-  
gregātur: ſed ſtudium diſſenſio-  
nem inducit, unde & in philoſo-  
phis ſubſecta eſt diuerſitas ſe-  
cūtū. unde & Hieronymus ſu-  
per epiftolam ad Titū dicit. An-  
tequām diaboli inſtituē ſtudia  
in religione ſierent, & diſcretur  
in populis, Ego ſum Pauli, ego  
Apollo, ego Cephē &c. ergo uide-  
tur quod nulla religio debeat  
inſtituti ad ſtudendum.

**P**rat. Profefſio Christiane re-  
ligionis diſſerē deberet a profefſione  
Gentilium: ſed apud Gentiles  
alijs philoſophiam proſtebantur,  
& nunc etiam aliqui ſci-  
culares diſtūtū aliquarum ſcī-  
tariū profefſores. non ergo religioſis competit  
ſtudium literarū.

**S**ED CONTRA eſt, q̄ Hier. in epiftola ad Paulin. \*  
inuitatē ad diſcendū in ſtatu monaſtico dicēs. Di-  
ſcamus in terris, quorum ſcītia nobis pleueret in  
eclēſi. & inſtra. Quicqđ queſieris, tecū ſcīre conabor.

**R E S P O N S.** Dicendum, q̄ ſicut diſtū eſt,\* religio pōt  
ordinari ad uitā aetiuā, & ad uitā cōtemporā. inter  
opera uitā aetiuā principaliora ſunt illa, q̄ ordi-  
nari direc̄tē ad ſalutē animarū, ſicut p̄dicare, & alia  
huiusmodi. Cōpetit ergo ſtudium literarū religioſis  
tripliciter. Primo quidem, quantum ad id quod eſt  
ſecunda ſecunda S. Thom. NNN 4 proprie-

**I**n articulo 5. eiusdem  
q. 188. in respōſo  
ne ad tertium, nota  
diligentissime oculu-  
ſionem & rationem  
illius. f. q̄ religioſis  
non conuenit ſtudiū  
philosophie, & hu-  
iſtimodi, quia tota  
eorum uita mancipa-  
ta eſt diuinis obie-  
quijs. Vnde ſicut ne-  
gotia ſecularia ſunt  
abſolute phibita re-  
ligioſis omnibus, ita  
ſuſtū ſcītiam ſeculari-  
am ſeculari, ſcītē philoſophie, mathe-  
matica, & artium libe-  
ralium. Verum ſicut  
pietatis gratia de ſu-  
periori licentia mo-  
deratē poſſunt religioſi  
negotia ſecularia tra-  
tare, ut diſtū  
eſt imperiusita diu-  
na ſcītia graui-  
cum eſt religioſis  
cum ſuperiori inno-  
rum beneplacitoria  
care logice, philoſo-  
phie naturali, & hu-  
iſtimodi, ut poſſint  
errores coſtare, &  
diuinitatis myſteria  
intelligere. Et hac  
bene aduertat reli-  
gioſi, qui totum uitę  
late tempora in ſcī-  
tio ſecularibus con-  
ſumunt.

*Glo. interli-  
queſtis ibid.*

*Circa ſequen-  
tia illius inci-  
pit huc epi-  
ſiol. Tractat  
Ambo. tua  
mibi tom. 1.  
Art. 1.2. & 3.  
& q. 180. ar-  
tic. 4.*

pr opium cōtemplatiū uitæ, ad quam studium li  
terarū dupliceiter adiuuat. Vno modo, directe co  
adiuando ad contemplandum, illuminando scili  
et intellectum. Vita enim cōtemplatiū, de qua

D. 125,

Q. 208. art. 4.

nunc loquimur, principaliter ordinatur ad cōfide  
rationem diuinorum, ut supra habitu est,\* in qua  
dirigitur homo per studium ad considerādum  
diuina. Vnde in laudem uiri iusti dicitur in Psal. 1. q  
in legē Domini meditabitur die ac nocte. Et Eccl.  
39. dicitur. Sapientiam antiquorū exquireret sapiens,  
& in prophetis uacabit. Alio modo, studium literarū  
iuuat ad contemplatiū uitam indirecte,  
remouendo contemplationis pericula. errores q  
in contemplatione diuinorum frequenter accidūt  
his, q scripturas ignorant. Sicut in collationibus pa  
trum legitur, \* quod Abbas Serapiō propter sim  
plicitatem incidit in errorem Anthropomorphi  
tarum, idest, corum qui Deum habere humanam  
formam arbitrantur. Vnde dicit Greg. in 6. moral.  
† quod nonnulli, dum plus exquirunt cōtemp  
lato quām capiunt, usque ad pernera dogmata erū  
punt. Et dum ueritatis esse discipuli humiliter ne  
gligunt, magistri errorum fiunt. Et propter hoc di  
citur Eccl. 2. Cogitau in corde meo abstrahere a ui  
no carnem mean, ut animum meum transferrem  
ad sapientiam, deuitare meq̄ subtūtiā. Secundō,  
necessarium est studium literarū religiosis insti  
tutis ad prædicandum, & alia huiusmodi exercen  
dum. Vnde Apostolus dicit ad Titū 1. de episcopo,  
ad cuius officium huiusmodi actus pertinent. Am  
pletecent eum, qui secundum doctrinam est, fi  
delem sermonem, ut potens sit exhorriri in doctri  
na fāma, & eos qui contradicūt arguere. Nec obstat,  
q apostoli abīque studio literarū ad prædicādū  
sunt missi, quia ut Hieronymus dicit in epistola ad  
Paulin. \* Quicquid alijs exercitatio, & quotidiana  
in lege Dei mediatio tribueret solet, hoc illis Spir  
ituſanctis suggerebat. Tertiō, studium literarū reli  
gioni congrui quantum ad id, quod est omni reli  
gioni commune: ualeat enim ad uitandam carnis la  
sciūam. Vnde & Hieronymus dicit ad Rusticum  
monachum, A tua scriptura studia, & carnis uita  
non amabis. Auerit enim animum à cogitatio  
ne lasciuia, & carnem macerat propter studij labo  
rem, secundum illud Eccl. 31. Vigilia honestatē  
befaciēt carnes. Valet ēt ad auferendam cupiditatē  
disitiarum. Vnde Sapiē 7. dicitur. Diuitias nihil el  
se dixi in comparatione illius. Et 1. Machab. 12. dici  
tur. Nos autem nullo horum indigimus. f. extero  
rum subsidiōrum, habentes solatio san̄tos libros,  
qui in manib⁹ nostris sunt. Valet etiam ad obediē  
tiā documentū. Vnde Aug. dicit in libro de ope  
ribus monachorum. † Quae est ista peruersitas, le  
ctioni nolle obtemperare, dum uult ci uacare? Et  
ideo manifestum est, quod congrue potest institui  
religio ad studium literarū.

Cap. 17. circa  
f. 10. 3.

Glor. ibid.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod glossa ibi ex  
ponit illud de litera ueteris legis, \* de qua Apostolus  
dicit 2. ad Cor. 3. Litera occidit. Vnde non co  
gnoscere literaturam, est non approbare literā cir  
cuncisionem, & cæteras carnales obseruantias.

AD 11. dicendum, q studium ad scientiam ordi  
nat, quæ sine charitate inflat, & per consequens  
dissensiones facit, secundum illud Prover. 13. Inter  
superbos semper sunt iurgia, sed cum charitate edi  
ficat, & concordiam parit. Vnde 1. ad Corin. 1. Apo  
stolus cum dixisset, Diuites facti estis in omni uer  
bo, & in omni sciētia. postmodum subdit. Id ipsum  
dicitis omnes, & non sint ipso uobis schismata. Hie

F ronimus tamen non loquitur isti de  
rum, sed de studijs dissensuum, p  
cos & schismaticos intraerūt in re  
stianam.

AD 111. dicendum, quod philo  
tut studia literarū quantum ad fac  
nas. Sed religiosis competit principia  
re studio literarū pertinentia, ad  
secundum pietatem est, ut dicunt ad  
autem doctrinis intendere non per  
fos, quorum tota uita diuinis obser  
vati inquantum ordinantur ad fac  
tum. Vnde Aug. dicit in fine musice. No  
gentes esse non astimamus, quos homi  
num & scientiæ fallaci pollicitatione  
dūs incedimus consideratione sp  
er. Quod tamen facere non audemus, p  
ios Ecclesiæ filios eadem resellend  
rum necessitate fecisse uideremus.

Vtrum religio, que uacat uitæ contem  
platiū, si potior ea que uacat  
operibus uitæ agiū.

H AD SEXTVM sic proceditur. VI  
H detur, quod religio que ua  
cat uitæ contemplatiū, non fit  
potior ea que uacat operibus uit  
æ actiū. Dicitur. n. extra \* de  
gularibus, & transuentibus ad  
ligionem, cap. L. I. C. 1. Sicut mā  
bonum minori bono præponi  
tur, ita communis utilitas socii  
li utilitati præferit. Et in hoco  
su recte preponitur doctrina fili  
tio, sollicitudo cōtemplationi, &  
labor q̄ est religio est melior  
que ad maius bonum ordinat  
ergo uidetur quod religiones, q  
ordinantur ad uitam actiū, fin  
potiores illis, que ordinantur ad  
uitam contemplatiū.  
¶ 2. Pr̄t. Oīs religio ordinat ad  
perfectionē charitatis, ut supra ha  
bitum est. \* Vnde super illud ad  
Hebraos 12. Nondum uelq; ad  
sanguinem restitutis, dicitur.  
† Perfectior in hac uitā dīcho  
nulla est ea, ad quā sancti marty  
res peruerterunt, q contra pecc  
atum uelq; ad sanguinem cō  
petit religionib⁹, que ad militiū  
ordinantur, que tñ pertinent ad  
uitā actiū. ergo vi, quod huius  
modi religiones sunt potissimum.  
¶ 3. Pr̄t. Tādū nidecure se aliqua  
religio perfectior, quanto et ar  
dior, sed nihil prohibet aliquas  
religiones ad uitā actiū ordina  
tas esse arduioris obseruantias. ¶ 3  
sunt illi q ordinant ad uitam cō  
templatiū, ergo sunt potiores.